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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou starobních důchodů před dosažením důchodového

věku, tzv. předčasných důchodů. V první části najdeme stručnou charakteristiku České

správy sociálního zabezpečení a Úřadu práce a základní informace týkající se předčasných

starobních důchodů a podpory v nezaměstnanosti. Druhá část práce se zabývá analýzou

počtu žádostí o starobní důchody, počtu nezaměstnaných občanů starších padesáti let

a vývoje věkového složení obyvatel v letech 2006–2009. Práce řeší především problém

správného rozhodnutí při řešení situací týkajících se odchodu do předčasného starobního

důchodu. Toto je zde nastíněno prostřednictvím několika příkladů výpočtů důchodu

a srovnávání výše důchodu a podpory v nezaměstnanosti při odchodu do důchodu

s různým předstihem před dovršením zákonem stanoveného důchodového věku.
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ABSTRACT

Main topic of my thesis are problems of early pensions. In the first part of this thesis there

is a short characteristics of Česká správa sociálního zabezpečení and Úřad práce and basic

information concerning the early old-age pensions and of unemployment relief. The second

part shows analysis of numbers of old-age pensions, of numbers of unemployed people

who are older then 50 years and of trend of inhabitant’s age stucture in years 2006–2009.

This thesis deals with the problem of good decision while solving the situations concerning

early retiring. This topic is described by several examples of pension´s calculations and by

comparison of pension´s height and unemployment relief by retiring with different timing

advance before law given retiring age.

Keywords:

ČSSZ, OSSZ, old-age pensin, pension´s height, insurance time, ÚP, long-lasting

unemployment, unemployment relief, unemployment relief´s height

Tímto bych chtěla poděkovat za odborné poradenství, spolupráci a ochotu při vypracování

mé bakalářské práce paní Aleně Krátké, Ing. Janě Šilhánové a Ing. Haně Šedové, Ph.D.

OBSAH

ÚVOD..................................................................................................................................10

I TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................12

1 SOCIÁLNÍ ZABEZPE ČENÍ...................................................................................13
1.1 ORGÁNY PROVÁDĚJÍCÍ SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ ...............................................13

1.2 ČESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ......................................................13

1.3 OKRESNÍ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ ..................................................14

1.4 DŮCHODOVÉ POJIŠTĚNÍ ...................................................................................15

1.4.1 Legislativa ........................................................................................15
1.4.2 Druhy důchodů .................................................................................15
1.4.3 Doba pojištění a náhradní doba pojištění .........................................18
1.4.4 Dobrovolná účast na pojištění ..........................................................20
1.4.5 Výše důchodu ...................................................................................20

2 NEZAM ĚSTNANOST.............................................................................................22
2.1 ÚŘAD PRÁCE....................................................................................................22

2.1.1 Služby a činnosti úřadu práce...........................................................22

2.2 MÍRA NEZAMĚSTNANOSTI................................................................................22

2.3 DLOUHODOBÁ NEZAMĚSTNANOST...................................................................23

2.4 DALŠÍ DRUHY NEZAMĚSTNANOSTI...................................................................24

2.5 PODPORA V NEZAMĚSTNANOSTI......................................................................24

2.5.1 Legislativa ........................................................................................25
2.5.2 Podmínky pro nárok na výplatu podpory v nezaměstnanosti...........25
2.5.3 Výše podpory v nezaměstnanosti .....................................................25

3 PROBLEMATIKA ODCHODU DO P ŘEDČASNÉHO DŮCHODU ................26
II ANALYTICKÁ ČÁST.............................................................................................28

4 ANALÝZA NEZAM ĚSTNANOSTI V LETECH 2006 - 2009.............................29
4.1 STRUKTURA NEZAMĚSTNANOSTI PODLE VĚKU.................................................29

4.2 NEZAMĚSTNANOST OSOB STARŠÍCH PADESÁTI LET..........................................31

4.3 DLOUHODOBÁ NEZAMĚSTNANOST...................................................................34

5 VĚKOVÉ SLOŽENÍ OBYVATEL ČR..................................................................37
5.1 PROGNÓZA VĚKOVÉHO SLOŽENÍ OBYVATEL ....................................................37

5.2 PROBLÉM DEMOGRAFICKÉHO STÁRNUTÍ..........................................................38

6 STAROBNÍ DŮCHODY V LETECH 2006 - 2009................................................40
6.1 ANALÝZA NOV Ě PŘIZNANÝCH STAROBNÍCH DŮCHODŮ

V LETECH 2006 - 2009 ....................................................................................40

6.2 KDY ODEJÍT DO DŮCHODU – ŘEŠENÍ KONKRÉTNÍCH SITUACÍ............................43

6.2.1 Problém krátkodobé nezaměstnanosti ..............................................43
6.2.2 Problém dlouhodobé nezaměstnanosti .............................................48
6.2.3 Srovnání............................................................................................53

ZÁVĚR ...............................................................................................................................55
RESUMÉ ............................................................................................................................57
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..............................................................................58

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK.....................................................60
SEZNAM TABULEK........................................................................................................61
SEZNAM GRAFŮ .............................................................................................................62
SEZNAM PŘÍLOH............................................................................................................63

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

ÚVOD

V průběhu života se musí každý z nás mnohokrát rozhodnout. Rozhodujeme se, jak vyřešit

problém, který nastal dnes, podnikáme však také důležité kroky, které nám mají pomoci

řešit naši situaci mnohdy ve zdánlivě vzdálené budoucnosti. Patříme-li mezi ty mladší,

můžeme si pod touto vzdálenou budoucností představit například naše stáří. Jsme-li už

ve věku pokročilejším, pak víme, že tato vzdálená budoucnost se nám záhy stává

současností a je na ni třeba myslet s dostatečným předstihem. K tomu nám částečně

napomáhá náš důchodový systém.

Český důchodový systém se skládá ze dvou částí. První z nich je povinné základní

důchodové pojištění, jehož právní úprava je pro všechny pojištěnce stejná, a jež má své

účastníky zabezpečit v různých životních situacích, jako je například invalidita, úmrtí

některého z živitelů rodiny, ale především také stáří. Další součástí českého důchodového

systému je pak dobrovolné, kapitálově financované penzijní připojištění se státním

příspěvkem. Jeho úkolem je taktéž zabezpečit (alespoň částečně) člověka ve stáří, zlepšit

jeho životní úroveň či pomoci mu udržet určité životní standardy, na které byl po dobu

svého produktivního věku zvyklý.

Nároky na důchody vzniklé ze základního povinného důchodového pojištění, jejich výši či

výplatu upravuje zákon o důchodovém pojištění. O těchto nárocích, výších důchodů

či jejich výplatě pak rozhoduje Česká správa sociálního zabezpečení na základě žádosti

o důchod uplatněné žadatelem o důchod. Je-li tímto žadatelem příslušník ozbrojených sil

a sborů, je rozhodování v kompetenci orgánů sociálního zabezpečení Ministerstva obrany,

Ministerstva vnitra nebo Ministerstva spravedlnosti.

Příslušné orgány tedy rozhodnou, bude-li nám důchod přiznán, kdy, v jaké výši, případně

na jak dlouhou dobu. Kdo ale rozhodne, kdy o důchod požádat, respektive jaké zvolit

datum přiznání důchodu? Konečné rozhodnutí je samozřejmě na potenciálním důchodci,

tedy samotném žadateli o důchod. Mohlo by se zdát, že to není rozhodování až tak složité.

Vždyť nám zákon jasně stanoví takzvaný důchodový věk, při jehož dovršení se

předpokládá, že dotyčný ukončí pracovní poměr či jinou formu výdělečné činnosti a to

právě z důvodu odchodu do důchodu. V době, kdy se však potýkáme s rostoucí

nezaměstnaností zejména u občanů právě předdůchodového věku, je ale situace poněkud

složitější. Lidé jsou často nuceni požádat o tzv. předčasný starobní důchod. Jelikož je však

tento důchod krácen, jsou pochopitelně s rozhodováním opatrnější. Na řešení tak
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závažného životního rozhodnutí, jako je odchod do důchodu, však naštěstí tito lidé nejsou

sami. Spousta potřebných informací se jim dostane na příslušných úřadech, v informačních

brožurách či na internetových stránkách.

Pro laika je však i přesto mnohdy složité veškeré informace správně posoudit a tudíž se

správě rozhodnout. Mnohdy mu totiž chybí informace pro něj nejcennější a to výše


[…]


na obtížnosti výpočtu, jež často souvisí s posouzením dob pojištění a náhradních dob

pojištění.

Přestože není možné, aby ČSSZ prováděla předběžné výpočty důchodů, měla by být

občanům poskytována pomoc při řešení problému předčasného odchodu do důchodu

prostřednictvím OSSZ/PSSZ v co nejvyšší možné míře. Toho lze dosáhnout především co

nejefektivnější organizací práce, jež například snížením administrativního zatížení

pracovníků na skutečně nutnou úroveň může získat větší prostor pro poskytnutí pomoci

občanům, čímž by organizace navíc ještě lépe dostála plnění svého poslání, které spočívá

mimo jiné v dosažení co nejvyšší míry spokojenosti jejích klientů.
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RESUMÉ

This bacalor thesis deals with problems from social security sphere and employment

sphere. Particularly it describes problems of unemployed inhabitants in pre-retiring age,

who would like to solve this not easy situation by early retiring. The first part of this thesis

describes institutions interested in this topic, it means ČSSZ, OSSZ and Úřady práce,

futher there are presented information from retirement insurance and information

concerning unemployment relief in range needed for finding a solution of this problem and

brief description of investigated problem. The content of the second part is to analyze the

problem, finding of solutions and appropriate recommendations. The main aim of this

thesis is to show closer view on early pension´s problems in theoretical but also in practical

aspects and to help to potentional pension´s applicants during deciding if and when to

retire.

Trend analysis of the most important factors, which are closely related to this problems,

precedes the solution of the problems. Above all it´s an unemployment analysis during the

period from year 2006 to 2009. This analysis is mainly oriented to unemployed inhabitants

in age group above 50. The next factor which influences the situation in labour market and

also the number of early pension´s applicants is inhabitants´age structure. Next part of this

thesis analyses number of newly acknowledged old-age pensions in the same period. In

the conclusion there are stated real situations in which can people in pre-pension´s age

really be.

The main aim is achieved by several examples, in which I am trying – with help of

pension´s calculation and unemployment relief – to recommend the most convenient

solution of this situation. The difference among described situations is mainly in the fact if

the inhabitant is shortly or long unemployed but also if it´s an inhabitant who has the right

to be early pensioned before or after the change of retirement insurance law on 1. 1. 2010.

My recommendations for described situations differ according to these above written

conditions.
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PŘÍLOHA P I: D ŮCHODOVÝ VĚK

Zdroj: [8]

1936 60r + 2m 57r 56r 55r 54r 54r 53r

1937 60r + 4m 57r 56r 55r 54r 54r 53r

1938 60r + 6m 57r 56r 55r 54r 54r 53r

1939 60r + 8m 57r + 4m 56r 55r 54r 54r 53r

1940 60r + 10m 57r + 8m 56r + 4m 55r 54r 54r 53r

1941 61r 58r 56r + 8m 55r + 4m 54r 54r 53r

1942 61r + 2m 58r + 4m 57r 55r + 8m 54r + 4m 54r + 4m 53r

1943 61r + 4m 58r + 8m 57r + 4m 56r 54r + 8m 54r + 8m 53r + 4m

1944 61r + 6m 59r 57r + 8m 56r + 4m 55r 55r 53r + 8m

1945 61r + 8m 59r + 4m 58r 56r + 8m 55r + 4m 55r + 4m 54r

1946 61r + 10m 59r + 8m 58r + 4m 57r 55r + 8m 55r + 8m 54r + 4m

1947 62r 60r 58r + 8m 57r + 4m 56r 56r 54r + 8m

1948 62r + 2m 60r + 4m 59r 57r + 4m 56r + 4m 56r + 4m 55r

1949 62r + 4m 60r + 8m 59r + 4m 58r 56r + 8m 56r + 8m 55r + 4m

1950 62r + 6m 61r 59r + 8m 58r + 4m 57r 57r 55r + 8m

1951 62r + 8m 61r + 4m 60r 58r + 8m 57r + 4m 57r + 4m 56r

1952 62r + 10m 61r + 8m 60r + 4m 59r 57r + 8m 57r + 8m 56r + 4m

1953 63r 62r 60r + 8m 59r + 4m 58r 58r 56r + 8m

1954 63r + 2m 62r + 4m 61r 59r + 8m 58r + 4m 58r + 4m 57r

1955 63r + 4m 62r + 8m 61r + 4m 60r 58r + 8m 58r + 8m 57r + 4m

1956 63r + 6m 63r 61r + 8m 60r + 4m 59r 59r 57r + 8m

1957 63r + 8m 63r + 4m 62r 60r + 8m 59r + 4m 59r + 4m 58r

1958 63r + 10m 63r + 8m 62r + 4m 61r 59r + 8m 59r + 8m 58r + 4m

1959 64r 64r 62r + 8m 61r + 4m 60r 60r 58r + 8m

1960 64r + 2m 64r + 2m 63r 61r + 8m 60r + 4m 60r + 4m 59r

1961 64r + 4m 64r + 4m 63r + 4m 62r 60r + 8m 60r + 8m 59r + 4m

1962 64r + 6m 64r + 6m 63r + 8m 62r + 4m 61r 61r 59r + 8m

1963 64r + 8m 64r + 8m 64r 62r + 8m 61r + 4m 61r + 4m 60r

1964 64r + 10m 64r + 10m 64r + 4m 63r 61r + 8m 61r + 8m 60r + 4m

1965 65r 65r 64r + 8m 63r + 4m 62r 62r 60r + 8m

1966 65r 65r 65r 63r + 8m 62r + 4m 62r 61r

1967 65r 65r 65r 64r 62r + 8m 62r 61r + 4m

1968 65r 65r 65r 64r 63r 62r 61r + 8m

žen s počtem vychovaných dětí

Důchodový věk pojištěnců narozených v období 1936 až 1968 činí u

Rok
narození

žádné 1 2 3 4 5 a více
mužů