## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta:** Jana Šamánková
**Téma BP:** Problematika odchodu do předčasného starobního důchodu
**Akademický rok:** 2009/2010
**Vedoucí BP\*:**
**Oponent BP\*:** Ing. Petra Hanáková

\* Nehodící se škrtněte.

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F <sub>x</sub> 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1,5
Analytická část BP X 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1
<b>Součet</b> <b>7,5</b>

$$7,5 : 6 = 1,25$$

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F<sub>x</sub> nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F <sub>X</sub> Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

### **Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Autorka bakalářské práce řešila problematiku odchodu do předčasného starobního důchodu. Toto téma je v současné době velmi aktuální. Vzhledem k ekonomické krizi, která sebou nese zvýšenou nezaměstnanost, řeší tento problém mnoho lidí v předdůchodovém věku, kteří přišli o práci.

V teoretické části autorka popisuje systém sociálního zabezpečení, legislativu důchodového pojištění, a také se zabývá teorií nezaměstnanosti. Zde mi chybí více rozpracovaná kapitola o možnosti předčasného odchodu do důchodu ve vztahu ke krácení budoucího důchodu. Není zde vysvětleno, jak se krátí procentní výměra v závislosti na době odchodu do předčasného důchodu. V analytické části s těmito údaji o krácení již autorka při výpočtech pracuje, a proto se ve výpočtech hůře orientuje.

V analytické části autorka řeší konkrétní situace, které mohou nastat při předčasném odchodu do důchodu. Tyto situace jsou řešeny před novelou zákona o důchodovém pojištění i po novele, která je platná po 1.1.2010. Doporučení autorky jsou vhodnou příručkou pro žadatele o předčasný důchod, tedy kdy o tento důchod požádat, aby jeho výše byla pro žadatele finančně nepříznivější.

Bakalářská práce je logicky strukturovaná s jasně definovanou oblastí zpracování, vymezenou hypotézou a tomu odpovídající metodikou výzkumu. Dosažené výsledky korespondují s cílem práce a dokladují odbornou úroveň zpracování autorkou práce.

Otázky k obhajobě:

1. Mohla by autorka v rámci své prezentace objasnit základní změny týkající se krácení důchodu při předčasném odchodu do důchodu, které platí po novele důchodového pojištění od 1.1.2010.
2. Autorka při svých výpočtech pracuje s pojmem vyloučená doba. Jaké situace z praxe do tohoto pojmu spadají.
3. Je možné si po odchodu do předčasného důchodu přivydělávat a je tento přivýdělek nějak limitován?

### **Návrh na výslednou známku BP:**

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

**A - Výborně**

Ve Zlíně

dne 6.5.2010

.....
podpis hodnotícího